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Крупный план

ВВЕДЁН РЕКЛАМНЫЙ СБОР ЗА 
РАСПРОСТРАНЕНИЕ РЕКЛАМЫ В ИНТЕРНЕТЕ

Весной 2025 г. вступают в силу изменения в Закон о рекламе. Изменения касаются рынка интернет-рекламы. В частности, 
с 01.03.2025 вступят в силу изменения в порядок размещения социальной рекламы в Интернете. А с 01.04.2025 вводится 
обязательный рекламный сбор в размере 3% от квартального дохода, полученного от распространения интернет-рекламы. 
Кто, куда и когда должен его платить? Об этом и не только — далее.

Кто плательщик рекламного сбора

С 1 апреля 2025 г. вводится обязатель-
ный рекламный сбор <1>. Его плательщи-
ками являются:

• рекламораспространители, которые 
занимаются размещением в Интернете 
рекламы, направленной на привлечение 
внимания потребителей рекламы, на-
ходящихся на территории РФ (например, 
интернет-каналы, сайты СМИ и иные 
интернет-ресурсы, которые размещают 
рекламу);

• операторы рекламных систем, в част-
ности «Яндекс Директ», «ВКонтакте»;

• посредники, осуществляющие дей-
ствия в целях распространения рекламы 
в Интернете по поручению и за счёт рекла-
модателя/рекламораспространителя или 
оказывающие услуги по распространению 
рекламы в Интернете в интересах рекла-
модателя/рекламораспространителя (на-
пример, рекламные агентства);

• рекламодатели (российские юрлица/
физлица) при размещении рекламы на 
интернет-ресурсах/платформах через 
иностранное юрлицо/физлицо или лицо 
без гражданства.

Кого освободили от уплаты сбора

Уплачивают рекламный сбор не все. 
Не надо его платить при размещении 
рекламы <2>:

• на интернет-сайтах, владельцами ко-
торых являются вещатели телеканалов/
радиоканалов или информационные 
агентства;

• на интернет-сайтах, которые зареги-
стрированы в соответствии с Законом о 
СМИ от 27.12.1991 N 2124-I в качестве 
сетевых изданий, редакции и/или учре-
дители которых соответствуют одному из 
ряда критериев, в частности:

• или учреждены госорганами либо в их 
уставном капитале есть доля РФ, субъекта 
РФ или муниципалитета;

• или в течение года получали деньги из 
бюджета на функционирование средств 
массовой информации;

• или ведут деятельность редакции/из-
дателя/учредителя издания, если вышед-
ший в свет в течение года тираж составля-
ет от 300 000 до 15 000 000 экземпляров 
в зависимости от периодичности выхода;

• на общероссийских обязательных 
общедоступных телеканалах и телекана-

лах, получивших право на осуществление 
эфирного цифрового наземного вещания 
с использованием позиций в мультиплек-
сах на всей территории РФ.

Как рассчитывается сбор

Рекламный сбор составляет 3% от базы 
для расчета. А базой для расчёта сбора 
является квартальный доход, полученный 
от деятельности по распространению ре-
кламы в сети Интернет для потребителей 
в РФ <3>. Для посредников базой расчёта 
признаётся посредническое вознаграж-
дение, полученное за квартал. Расчёт 
рекламного сбора может выглядеть, на-
пример, так.

Пример. Расчёт рекламного сбора при 
размещении рекламы через рекламное 
агентство

Условие. Организация-рекламодатель, 
которая оказывает образовательные 
услуги, заключила агентский договор с 
рекламным агентством на размещение 
своей рекламы на интернет-площадках, 
владельцами которых являются издатель-
ства (рекламораспространители). Общая 

Н.Н. Катаева, ведущий эксперт



сумма дохода по договору между рекла-
модателем и рекламным агентством всего 
составила 110 000 руб., из них 10 000 руб. 
— вознаграждение агента. Вознагражде-
ние агент оставит себе, а остальную сумму 
100 000 руб. по договорам между агентом 
и рекламораспространителями отправит 
издательствам для непосредственного 
размещения рекламы в соответствии с 
медиапланом.

Решение. Определим сумму реклам-
ного сбора, которая должна попасть в 
бюджет.

1. Сумма сбора, которую в бюджет 
должно перечислить рекламное агент-
ство:

10 000 руб. х 3% = 300 руб.
2. Сумма сбора к перечислению в бюд-

жет рекламораспространителями всего 
составит:

100 000 руб. х 3% = 3 000 руб.
3. В итоге рекламный сбор, который 

суммарно должен будет попасть в бюд-
жет, поступление которого на основании 
переданных данных и будет отслеживать 
Роскомнадзор, составит:

300 руб. + 3 000 руб. = 3 300 руб.
Отсчитывать кварталы надо с начала 

календарного года. Первый рекламный 
сбор придётся заплатить в 2025 г. уже в 
III квартале за II квартал.

К этому времени Правительство РФ 
должно установить особенности исчис-
ления и уплаты отчислений с рекламных 
доходов, а также порядок мониторинга 
полноты и своевременности их уплаты 
<4>. Мы расскажем об этом, как только 
постановление будет принято.

Исчислять рекламный сбор должен Ро-
скомнадзор на основании передаваемых 
ему данных <5>. Средства будут направле-
ны на господдержку разработчиков про-
граммного обеспечения, которых включат 
в Единый реестр российских программ 
для ЭВМ и баз данных.

Напомним, что информация о рекламе 
должна быть передана через оператора 
рекламных данных в Единый реестр 
интернет-рекламы, созданный Роском-
надзором. Об этом мы писали в ГК, 2023, 
N 21, с. 35.

Если рекламораспространитель — 
иностранное юрлицо/физлицо или лицо 
без гражданства (при этом сам сайт, на 
котором размещается реклама, может 
относиться в том числе и к домену РФ, 
например к доменной зоне «ru»), то упла-
тить рекламный сбор за иностранного 
контрагента при перечислении ему воз-
награждения должен будет российский 
рекламодатель. Об этом надо проинфор-
мировать иностранца и предусмотреть 
такую обязанность в договоре с ним. 
Рассмотрим на примере, как рассчитать 
рекламный сбор в этом случае.

Справка. Критерии отнесения к рекла-
ме информации, распространяемой на 

отдельных информационных ресурсах в 
сети Интернет, должно установить Пра-
вительство РФ <6>. Сейчас проект Поста-
новления находится на этапе подготовки 
к публичным консультациям <7>.

Пример. Расчёт рекламного сбора при 
размещении рекламы на сайте иностран-
ной компании

Условие. Российский рекламодатель 
заключил договор с иностранной компа-
нией о размещении рекламы на её сайте.

Реклама направлена на привлечение 
внимания российских потребителей. 
Стоимость рекламной услуги по договору 
(сумма дохода, причитающегося иностран-
ной компании) составляет 150 000 руб.

Решение. Определим сумму сбора, 
которую нужно удержать из доходов ино-
странной компании.

1. Сумма сбора к уплате в бюджет: 150 
000 руб. х 3% = 4 500 руб.

2. Сумма вознаграждения иностранной 
компании к перечислению: 150 000 руб. 
— 4 500 руб. = 145 500 руб.

Контроль и ответственность

Роскомнадзор будет осуществлять 
контроль и мониторинг за полнотой и 
своевременностью уплаты обязательных 
рекламных отчислений <8>. Отслежи-
вать исполнение рекламных требований 
Роскомнадзор будет через маркировку 
рекламы.

Специальная ответственность за не-
уплату рекламного сбора пока не уста-
новлена. Поэтому действуют общие по-
ложения ст. 14.3 КоАП РФ <9>. Напомним, 
что за распространение рекламы без 
маркировки либо нарушение требований 
к её размещению для должностных лиц 
установлен штраф от 100 000 до 200 000 
руб., для юрлиц — от 200 000 до 500 000 
руб. За непредставление данных о рекла-
ме, несвоевременное их представление 
либо представление неполной, недосто-
верной, неактуальной информации штраф 
составит для должностных лиц от 30 000 
до 100 000 руб., для юрлиц — от 200 000 
до 500 000 руб. <10>

Маркирование социальной рекла-
мы

Социальную рекламу, распространя-
емую в сети Интернет, нужно маркиро-
вать. Она должна содержать пометку 
«Социальная реклама» и указание на 
рекламодателя социальной рекламы, в 
том числе на сайт, содержащий информа-
цию о рекламодателе <11>. А с 1 марта 
2025 г. на социальную рекламу нужно 
получать идентификатор <12>.

Кроме того, расширен круг лиц, обязан-
ных подавать данные в Роскомнадзор. В 
частности, в отношении лиц, которые обя-
заны бесплатно размещать социальную 

рекламу на своих ресурсах в Интернете и 
предоставлять данные по ней оператору 
социальной рекламы, уточнён критерий 
объёма доступа к ресурсу в сутки — долж-
но быть более 200 000 (вместо 100 000) 
пользователей в РФ <13>.

Владельцы сервисов размещения 
объявлений и владельцы агрегаторов 
информации о товарах и услугах, которые 
отвечают определенным критериям, тоже 
должны бесплатно размещать социальную 
рекламу в определённом объёме, а также 
предоставлять необходимые данные по 
рекламе, в том числе социальной, в Ро-
скомнадзор <14>.

* * *
Рекламный сбор станет обязательным 

для большинства предпринимателей, а 
дополнительные требования увеличат на-
грузку на бизнес. Поскольку до вступления 
в силу рекламных изменений осталось 
не так много времени, представители 
рекламного бизнеса могут потратить его 
на то, чтобы подготовиться к новым требо-
ваниям. Можно провести инвентаризацию 
своей рекламной деятельности: опреде-
лить, относитесь ли вы к плательщикам 
рекламного сбора, какая сумма доходов 
будет являться базой для расчёта сбора. 
Возможно, потребуется пересмотреть 
рекламные бюджеты, условия договоров 
с контрагентами, организовать отчётность 
по рекламе.

<1> ч. 1, 5, 10 ст. 18.2 Закона от 
13.03.2006 N 38-ФЗ (далее — Закон N 38-
ФЗ) (ред., действ. с 01.04.2025)

<2> ч. 12 ст. 18.2 Закона N 38-ФЗ (ред., 
действ. с 01.04.2025)

<3> ч. 3, 4, 11 ст. 18.2 Закона N 38-ФЗ 
(ред., действ. с 01.04.2025)

<4> ч. 8 ст. 18.2 Закона N 38-ФЗ (ред., 
действ. с 01.04.2025)

<5> ч. 3-5, 9, 11 ст. 18.1 Закона N 38-ФЗ 
(ред., действ. с 01.03.2025); п. 10 Правил, 
утв. Постановлением Правительства от 
28.05.2022 N 974; подп. «а», «б» п. 1 Состава, 
утв. Распоряжением Правительства от 
30.05.2022 N 1362-р

<6> ч. 2 ст. 18.2 Закона N 38-ФЗ (ред., 
действ. с 01.04.2025)

<7> https://regulation.gov.ru/Regulation/
Npa/PublicView?npaID=153659

<8> ч. 7 ст. 18.2 Закона N 38-ФЗ (ред., 
действ. с 01.04.2025)

<9> ч. 10, 13 ст. 18.2 Закона N 38-ФЗ (ред., 
действ. с 01.04.2025)

<10> ч. 15, 16 ст. 14.3 КоАП РФ
<11> ч. 3.19 ст. 10 Закона N 38-ФЗ
<12> ч. 17 ст. 18.1 Закона N 38-ФЗ (ред., 

действ. с 01.03.2025)
<13> ч. 3.13 ст. 10 Закона N 38-ФЗ (ред., 

действ. с 01.03.2025)
<14> пп. 2, 3 ч. 3.1, ч. 3.13 ст. 10, ч. 3 

ст. 18.1 Закона N 38-ФЗ (ред., действ. с 
01.03.2025)

Статья впервые опубликована в журнале 
«Главная книга» N 05, 2025
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СОСТАВЛЯТЬ ЭЛЕКТРОННЫЙ АКТ РЕКЛАМАЦИИ 
(ПРЕТЕНЗИИ) ТЕПЕРЬ МОЖНО В УТВЕРЖДЁННОМ 
ФОРМАТЕ

Главная книга

Н.Н. Катаева, ведущий эксперт

В некоторых случаях претензион-
ный порядок урегулирования спора 
с контрагентами обязателен. А если 
его не соблюсти и дело дойдёт до суда, 
то суд откажется рассматривать иск. 
Если с контрагентами вы обменива-
етесь электронными документами 
через ЭДО, то с 12.01.2025 вы можете 
составлять и направлять претензию 
(рекламацию) контрагенту в форма-
лизованном виде, подписав её УКЭП. 
Об этом — далее.

Как оформить претензию контрагенту

Если с контрагентами по бизнесу у вас 
возникли разногласия (например, постав-
щик поставил некачественный товар или 
покупатель не исполнил свои обязатель-
ства по оплате), прежде чем судиться, надо 
направить провинившемуся контрагенту 
письменную претензию (рекламацию). 
Утверждённой формы претензии нет. Её 
можно составить на бумаге или в элек-
тронном виде в произвольной форме с 
такими обязательными сведениями:

• название вашей организации/ФИО 
ИП;

• суть претензии — что именно не устра-
ивает и что вы требуете от контрагента;

• дата составления;
• подпись ответственного лица.
К претензии (рекламации) нужно при-

ложить документы, подтверждающие, 
например, то, что товар некомплектный 
или неисправный. Составить претензию 
(рекламацию) надо в двух экземплярах (по 
экземпляру для себя и для контрагента).

Формат электронной претензии

Если вы обмениваетесь с контраген-
тами электронными документами через 
ЭДО, то составить и направить претензию 
(рекламацию) теперь можно в формали-
зованном виде и подписать УКЭП. ФНС 
утвердила формат электронного акта ре-
кламации (претензии) <1>. Формат начал 
действовать с 12 января 2025 г.

Формализованный электронный акт 
рекламации (претензии) включает фай-
лы обмена информацией отправителя и 
получателя.

Первый файл состоит из сведений акта 

рекламации к его получателю и под-
писывается УКЭП ответственного лица 
отправителя либо уполномоченного им 
лица. Второй файл состоит из результата 
рассмотрения требований отправителя. 
Файл подписывается УКЭП ответственного 
лица получателя либо уполномоченного 
им лица.

Утверждённый ФНС электронный акт 
рекламации (претензии) не только об-
легчает обмен документами через ЭДО, 
сокращает документооборот, время на 
учёт и контрольные процедуры, но и спо-

собствует улучшению взаимодействия с 
налоговой инспекцией.

Ведь теперь, если понадобится пред-
ставить претензию в ИФНС в рамках 
налогового контроля, вы можете напра-
вить её в ИФНС в электронной форме по 
утверждённому формату.

<1> Приказ ФНС от 11.11.2024 N ЕД-7-
26/1016@

Статья впервые опубликована в журнале 
«Главная книга» N 05, 2025
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Наше право

Скорова Анна, ведущий юрист

ДОГОВОР ЛИЗИНГА: НА ЧТО ОБРАТИТЬ ВНИМАНИЕ 
ПРИ ЗАКЛЮЧЕНИИ И ИСПОЛНЕНИИ 

Приобретение имущества в лизинг 
является распространённым среди 
субъектов предпринимательской де-
ятельности. В статье будут рассмотре-
ны спорные вопросы, возникающие 
на практике относительно условий 
договора лизинга и его последующего 
исполнения. Тема актуальна, посколь-
ку нестабильная ситуация в стране, в 
т.ч. постоянное изменение ключевых 
ставок, непосредственным образом 
оказывает влияние на обязательства, 
возникающие из договора лизинга (в 
т.ч. на изменение размера ежемесяч-
ного лизингового платежа).

1. Общие положения
В силу ст. 665 Гражданского кодекса 

РФ (далее — ГК РФ), ст. 2 Федерального 
закона от 29.10.1998 № 164-ФЗ «О финан-
совой аренде (лизинге)» (далее — Закон о 
лизинге) по договору финансовой аренды 
(договору лизинга) арендодатель обязует-
ся приобрести в собственность указанное 
арендатором имущество у определённого 
им продавца и предоставить арендатору 
это имущество за плату во временное 
владение и пользование.

Арендодатель в этом случае не несёт от-
ветственности за выбор предмета аренды 
и продавца.

Договором финансовой аренды может 
быть предусмотрено, что выбор продавца 
и приобретаемого имущества осуществля-
ется арендодателем.

Как указал Конституционный Суд РФ 
в Определении от 04.02.2014 № 222-О, 
применительно к договору финансо-
вой аренды (лизинга) с правом выкупа 
имущественный интерес лизингодателя 
заключается в размещении денежных 
средств (посредством приобретения в 
собственность указанного лизингополу-
чателем имущества и предоставления 
последнему этого имущества за плату), а 
интерес лизингополучателя – в пользо-
вании имуществом и последующем его 
выкупе, иными словами, целью сторон 
такого договора является приобретение 
лизингополучателем предмета лизинга 
за счёт лизингодателя на определённых 
договором условиях.

2. Содержание договора лизинга. Су-
щественные условия

Для выполнения обязательств по 
договору лизинга стороны заключают 
обязательные и сопутствующие договоры
(п. 2 ст. 15 Закона о лизинге).

К обязательным договорам относится 
договор купли-продажи; к сопутствующим 
– договор о привлечении средств, договор 
залога, договор гарантии, договор поручи-
тельства и другие.

Существенным условием договора 
лизинга является условие о предмете, 
т.е. данные, позволяющие определенно 
установить имущество, подлежащее 
передаче арендатору в качестве объекта 
аренды. При отсутствии такого условия 
соответствующий договор считается не-
заключённым (п. 3 ст. 607 ГК РФ и п. 3 ст. 
15 Закона о лизинге).

Вместе с тем в п. 5 Обзора судебной 
практики по спорам, связанным с до-
говором финансовой аренды (лизинга) 
(утв. Президиумом Верховного Суда РФ 
27 октября 2021 г.),  разъясняется, что 
отсутствие в договоре лизинга индивиду-
ально-определённых признаков предмета 
лизинга не свидетельствует о его незаклю-
чённости, если в договоре установлены 
родовые признаки, позволяющие конкре-
тизировать предмет лизинга на момент 
исполнения договора. В данном случае 
в договоре были указаны марка, модель 
транспортного средства, его мощность, 
объём двигателя и комплектация. 

Положения п. 5 ст. 15 и п. 2 ст. 28 За-
кона о лизинге, согласно которым размер, 
способ осуществления и периодичность 
лизинговых платежей определяются 
договором лизинга, сами по себе не оз-
начают, что такие условия являются су-
щественными. 

Поскольку на договор лизинга распро-
страняются положения об аренде то в силу 
п. 2 ст. 3, ст. 614, 625 ГК РФ, если стороны 
не согласовали порядок, условия и сроки 
внесения лизинговых платежей, считает-
ся, что установлены порядок, условия и 
сроки, обычно применяемые при аренде 
аналогичного имущества при сравнимых 
обстоятельствах.

Однако такая ситуация на практике 
крайне редкая, поскольку лизингодатель 
в целях предотвращения дальнейших про-
блем старается максимально конкретизи-
ровать условия, связанные с внесением 
лизинговых платежей.

Пунктом 6 ст. 15 Закона о лизинге 
установлено, что в договоре могут быть 
согласованы обстоятельства, которые сто-
роны считают бесспорным и очевидным 
нарушением обязательств и которые ведут 
к прекращению действия договора лизин-
га и изъятию предмета лизинга. К таким 
обстоятельствам относятся, например: 

• просрочка внесения лизинговых пла-
тежей более двух раз; 

• неисполнение обязательств по страхо-
ванию имущества лизингодателем; 

• неисполнение обязательств по над-
лежащему содержанию предмета лизинга 
(ремонт, техническое обслуживание и т.д.); 

• утрата предмета лизинга либо утрата 
функций предмета лизинга по вине лизин-
гополучателя и т.д.

При возникновении таких обстоятельств 
лизингодатель вправе требовать досроч-
ной уплаты лизинговых платежей, а также 
изъять предмет лизинга для последующей 
реализации.

3. Вопросы, возникающие при испол-
нении, расторжении договора лизинга

3.1. Изменение графика ежемесячных 
лизинговых платежей лизингодателем 
в одностороннем порядке

Часто договор лизинга содержит в себе 
условие, согласно которому лизингода-
тель может в одностороннем порядке 
внести изменения в график платежей в 
связи с изменением нормативно-пра-
вовой базы; изменениями, которые 
оказывают существенное влияние на 
доходность данной сделки для сторон, в 
том числе, но не исключительно, в связи 
с принятием решения Банка Кредитора, 
финансирующего Договор, по увеличению 
стоимости кредитных ресурсов, увели-
чению страхового тарифа, изменением 
экономической ситуации в стране, в том 
числе изменением ключевой ставки. Как 
правило, для внесения таких изменений в 
график платежей достаточно направления 
уведомления со стороны лизингодателя. 
При несогласии с внесенными изменени-
ями лизингополучатель должен досрочно 
исполнить обязательства по договору 
лизинга.

На практике при возникновении указан-
ных обстоятельств лизингополучатель не 
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соглашается с такими изменениями, счи-
тая условие, противоречащим законода-
тельству. Если график платежей менялся 
чаще одного раза в год, то лизингополу-
чатель ссылается на п. 2 ст. 28 Закона о 
лизинге, согласно которому «если иное 
не предусмотрено договором лизинга, 
размер лизинговых платежей может из-
меняться по соглашению сторон в сроки, 
предусмотренные данным договором, но 
не чаще чем один раз в три месяца».

При оценке указанного условия на 
предмет его законности суды исходят из 
следующего: «такой перерасчёт размера 
платежей можно рассматривать как ис-
полнение условия договора (применение 
установленного сторонами механизма 
исчисления лизинговых платежей), что 
является допустимым, если пределы воз-
можного изменения размера платежей 
по договору и обстоятельства, влекущие 
эти изменения, были известны лизинго-
получателю при заключении договора» (п. 
29 Обзора судебной практики по спорам, 
связанным с договором финансовой 
аренды (лизинга) (утв. Президиумом ВС 
РФ 27.10.2021)).

В данном случае также применима су-
дебная практика, связанная с рассмотре-
нием споров, возникающих из кредитных 
договоров. Например, постановлением 
Арбитражного суда Уральского округа от 
24.05.2023 по делу № А76-21739/2022 
заёмщику было отказано в признании 
недействительной сделки, выраженной 
в одностороннем увеличении до 27% го-
довых ставки по кредитному договору… 
Суды трёх инстанций указали, что на 
основании пунктов 1, 4 статьи 421 ГК РФ 
граждане и юридические лица свободны 
в заключении договора. Условия догово-
ра определяются по усмотрению сторон, 
кроме случаев, когда содержание соответ-
ствующего условия предписано законом 
или иными правовыми актами (статья 
422 ГК РФ). Суды отметили, что, повышая 
процентную ставку за пользование кре-
дитом на соответствующую величину про-
центных пунктов, банк руководствовался 
банковскими инструментами: курсами 
валют, показателями ключевой ставки, 
показателями бивалютной корзины, по-

казателями предоставления ликвидности, 
являющимися основными индикаторами 
финансового рынка и оказывающими зна-
чительное влияние на конъюнктуру рынка 
в банковской сфере согласно денежной 
кредитной политике.

Что касается ссылок на п. 2 ст. 28 Зако-
на о лизинге, то в данном случае, посколь-
ку указанная норма сформулирована 
аналогично п. 3 ст. 614 ГК РФ (аренда), по 
аналогии здесь применяются разъяснения 
ПП ВАС РФ  от 17.11.2011 г. № 73 «Об от-
дельных вопросах практики применения 
правил Гражданского кодекса Российской 
Федерации о договоре аренды»: «Данная 
норма является диспозитивной и допу-
скает изменение по соглашению сторон 
условия договора аренды о размере 
арендной платы чаще одного раза в год, 
в том числе и в случае, когда указание на 
возможность такого изменения в самом 
договоре аренды отсутствует». То есть из-
менение чаще одного раза в три месяца 
допускается.

3.2. Определение стоимости предмета 
лизинга при расторжении договора

В пункте 3.2 Постановления Плену-
ма Высшего Арбитражного Суда РФ от 
14.03.2014 № 17 «Об отдельных вопросах, 
связанных с договором выкупного лизин-
га» разъясняется: если полученные лизин-
годателем от лизингополучателя платежи 
(за исключением авансового) в совокуп-
ности со стоимостью возвращённого ему 
предмета лизинга меньше доказанной 
лизингодателем суммы предоставленно-
го лизингополучателю финансирования, 
платы за названное финансирование за 
время до фактического возврата этого 
финансирования, а также убытков лизин-
годателя и иных санкций, установленных 
законом или договором, лизингодатель 
вправе взыскать с лизингополучателя 
соответствующую разницу.

В пункте 3.3 этого же Постановления 
указано: если внесённые лизингополу-
чателем лизингодателю платежи (за ис-
ключением авансового) в совокупности 
со стоимостью возвращённого предмета 
лизинга превышают доказанную лизинго-
дателем сумму предоставленного лизин-
гополучателю финансирования, платы за 
названное финансирование за время до 
фактического возврата этого финансиро-
вания, а также убытков и иных санкций, 
предусмотренных законом или договором, 
лизингополучатель вправе взыскать с 
лизингодателя соответствующую разницу.

Таким образом, в судебной практике 
на основании норм действующего зако-
нодательства выработан порядок защиты 
прав лизингополучателя в ситуации, когда 
в результате недобросовестных действий 
лизингодателя он лишается возможности 
получить причитающуюся ему компен-
сацию: предъявление самостоятельного 
требования к лизингодателю по правилам 
о неосновательном обогащении. При 

этом суды оценивают не только реальную 
рыночную стоимость возвращённого 
лизингодателю имущества, но и добросо-
вестность действий лизингодателя.

Так в одном из дел, рассматриваемых в 
Арбитражном суде Челябинской области – 
№ А76-13751/2017 (рассматривалось по 
второму кругу; почти 2 года), конкурсный 
управляющий лизингополучателя пытался 
оспорить пункты соглашений о расторже-
нии договоров лизинга, устанавливающие 
стоимость имущества; по его мнению, 
она была занижена лизингодателем с 
целью расчёта сальдо в его пользу. При 
рассмотрении спора было представлено 
несколько заключений оценщика; про-
ведена оценочная экспертиза. Суды 
первой и апелляционной  инстанций, 
рассматривая дело на первом круге, за-
явленные требования удовлетворили. Суд 
кассационной инстанции вернул дело на 
новое рассмотрение. 

На втором круге в суде апелляционной 
инстанции конкурсному управляющему 
было отказано в удовлетворении заявлен-
ных требований. При рассмотрении вопро-
са о нерыночности сделки (неравноцен-
ности встречного предоставления) судом 
было принято во внимание, что на момент 
возврата лизингодателю спецтехники она 
была в пригодном техническом состоянии, 
но с потерей товарного вида; в период 
эксплуатации лизингополучателем авто-
мобили перевозили щебень из карьера, 
загрузка производилась верхним спосо-
бом, в связи с чем внутреннее и внешнее 
состояние автомобиля изношено, что 
непосредственным образом повлияло на 
стоимость автомобиля; был учтён пробег.

Стоит отметить, что при рассмотрении 
дела на первом круге в суде первой ин-
станции в материалах дела отсутствовал 
акт осмотра автомобилей с указанием на 
перечисленные недостатки автомобиля, 
в связи с чем судом во внимание был 
принят отчёт оценщика, где в качестве 
аналогов были приведены фактически 
новые автомобили.

Из выше приведённого кейса следует, 
что при возврате автомобиля лизингода-
телю сторонам следует надлежащим об-
разом оформлять акт, в котором должны 
содержаться все сведения о недостатках, 
имеющихся у предмета лизинга; прово-
дить фото- и видеофиксацию. В дальней-
шем указанные действия смогут помочь 
доказать, что стоимость, согласованная 
при расторжении договора лизинга, явля-
ется объективной, рыночной, определена 
с учётом имеющихся недостатков/особен-
ностей имущества.

4. Выводы
Таким образом, при заключении и ис-

полнении договора лизинга сторонам 
следует действовать добросовестно, 
соблюдая все условия, чтобы избежать 
в дальнейшем длительных судебных раз-
бирательств.
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Судебная практика

СУД ОБЯЗАЛ БЫВШЕГО ДИРЕКТОРА ПЕРЕДАТЬ 
ОРИГИНАЛЫ ДОКУМЕНТОВ ОРГАНИЗАЦИИ И 
ВЫПЛАТИТЬ НЕУСТОЙКУ УДЕРЖАНИЯ

СУД РАЗРЕШИЛ ПОМЕНЯТЬ ДВИГАТЕЛИ НА 
АВТОМОБИЛЯХ СКОРОЙ ПОМОЩИ ЗА СЧЁТ ОМС

ДОКУМЕНТ: ПОСТАНОВЛЕНИЕ 15-ГО ААС ОТ 
19.03.2025 ПО ДЕЛУ N А32-19859/2022

После увольнения директор не вернул 
учредительные и кадровые документы, 
бухгалтерскую и налоговую отчётность, 
первичку и др. Он утверждал:

• организация уклонялась от получения 
документов;

• она не пыталась восстановить их;
• часть документов отсутствует, и у 

бывшего директора нет полномочий их 
получить.

15-й ААС обязал бывшего директора 
передать документы, а в случае неиспол-
нения – выплатить неустойку за каждый 
день просрочки, поскольку:

• у директора есть доступ ко всем доку-
ментам организации, он отвечает за их со-
хранность в полном объёме, а не частично;

• при смене исполнительного органа 
прежний руководитель обязан передать 

документы;
• он должен сообщить, почему нет до-

кументов;
• бывший директор не смог доказать 

передачу документов, а также их уничто-
жение или пропажу;

• он не обосновал невозможность их 
восстановления (применительно к каж-
дому документу).

Отметим, к сходным выводам АС Севе-
ро-Кавказского округа приходил в октябре 
и феврале 2024 года.

Ранее КС РФ не стал рассматривать 
жалобу о неконституционности нормы о 
передаче документов бухучёта при смене 
руководителя.

ВС РФ также указывал, что директор 
обязан организовать хранение докумен-
тов и при увольнении передать их новому 
руководителю. Если документов нет, он 
должен объяснить почему.

ДОКУМЕНТ: ПОСТАНОВЛЕНИЕ 4-ГО ААС ОТ 
10.03.2025 ПО ДЕЛУ N А78-1259/2024

Станция скорой помощи закупила 
двигатели и запчасти за счёт ОМС. По 
мнению проверяющих, эти детали потом 
использовали для капремонта автомоби-
лей, т.е. движимого имущества. Поскольку 
в тарифе таких расходов нет, фонд по-

считал их нецелевым использованием 
средств ОМС.

Суд такой подход не разделил. Станция 
заменила те двигатели, которые нельзя 
было отремонтировать. Медучрежде-
ние оказывает бесплатную медпомощь 
в экстренной или неотложной форме 
круглосуточно. Для этого нужны исправ-
ные автомобили.

Фонд не исключал возможности аварий-
ного ремонта, который восстанавливает 
нормативные показатели ОС и не счита-
ется капитальным. Замена двигателей 
была нужна для бесперебойной работы 
станции, а не для продления сроков по-
лезного использования машин.

ОБОРУДОВАНИЕ ПЕРЕДАЛИ ДРУГОМУ УЧРЕЖДЕНИЮ – 
СУД НЕ УВИДЕЛ НЕЦЕЛЕВОГО РАСХОДА СРЕДСТВ ОМС 
ПРИ ЗАКУПКЕ
ДОКУМЕНТ: ПОСТАНОВЛЕНИЕ 10-ГО ААС ОТ 
20.02.2025 ПО ДЕЛУ N А41-73676/2024

Больница за счёт ОМС приобрела ап-
парат ИВЛ для уставной деятельности и 
оказания медпомощи. Через несколько 
дней после ввода в эксплуатацию обо-
рудование передали в другое медучреж-
дение, чтобы срочно использовать его в 
экстренной операционной. 

Учредитель обеих организаций на это 
согласился. В письме, которое направил 
ему главврач, указали, что оборудование 

больница не применяет. Из-за этого про-
веряющие посчитали, что средства ОМС 
на закупку аппарата потратили не по 
целевому назначению.

10-й ААС подход фонда не поддержал. 
Стандартная формулировка, которую 
используют при передаче особо ценно-
го имущества, не подтверждает, что у 
больницы на момент закупки не было 
потребности в спорном оборудовании. 
Аппарат после передачи использовали 
для оказания медпомощи в рамках ОМС 
в том же регионе.
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СЕВАСТОПОЛЬСКИЕ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКИ УЗНАЛИ, КАК 
УПРАВЛЯТЬ БИЗНЕСОМ, НЕ ВЫХОДЯ ИЗ ОФИСАИМУЩЕСТВЕННЫХ 
НАЛОГОВ

Информирует УФНС России по городу Севастополю

Информирует УФНС России по Республике Крым

С 1 марта 2025 года экземпляры мо-
дели контрольно-кассовой техники «БФР-
112ФС» изготовителя ООО «НТЦ Альфа-
Проект» не соответствуют требованиям 
Федерального закона от 22.05.2003 №54-
ФЗ «О применении контрольно-кассовой 
техники при осуществлении расчётов в 
Российской Федерации».

Экземпляры данной модели пока можно 
по-прежнему применять, регистрировать 
и перерегистрировать – они не подлежат 
исключению из реестра контрольно-кассо-
вой техники в связи с их несоответствием 
требованиям Федерального закона №54-
ФЗ. Однако пользователям необходимо 
привести их в соответствие с требования-
ми закона до 1 марта 2027 года. В против-
ном случае такие экземпляры будут сняты 
с регистрационного учёта и исключены из 
реестра контрольно-кассовой техники.

Таким образом, пользователям реко-
мендуется учитывать указанный срок, 
чтобы используемые фискальные на-
копители отработали весь срок действия 
ключей фискального признака до 1 марта 
2027 года.

Информация предоставлена УФНС 
по Республике Крым

ПОЛЬЗОВАТЕЛЯМ КАСС БФР-112ФС НЕОБХОДИМО 
ПРИВЕСТИ ККТ В СООТВЕТСТВИЕ С ЗАКОНОМ

В УФНС России по г. Севастополю со-
стоялся очередной вебинар, на котором 
рассматривались актуальные вопросы 
налогообложения, а также  аспекты рас-
ширения электронного взаимодействия 
с налогоплательщиками. Слушатели ве-
бинара могли воочию убедиться, что сер-
висы позволяют получать информацию и 
осуществлять уплату налогов максимально 
просто и удобно.

Заместитель начальника отдела ока-
зания государственных услуг Юлия Капу-
стина напомнила, что «Личный кабинет 
индивидуального предпринимателя» (ЛК 
ИП) позволяет произвести большинство 
стандартных коммуникаций с налоговой 
службой онлайн в любое удобное время. 
Полный функционал сервиса доступен 
предпринимателю, который прошёл 

авторизацию с применением усиленной 
квалифицированной электронной под-
писи (УКЭП).

Через ЛК ИП можно направить 20 
форм отчётности, среди которых налого-
вые декларации по УСН, ЕСХН, 3-НДФЛ, 
а также единая (упрощённая) налоговая 
декларация, 6-НДФЛ, отчётность по стра-
ховым взносам и персонифицированные 
сведения о физических лицах. 

Для отправки отчётности её следует 
сформировать при помощи программы 
«Налогоплательщик ЮЛ», которую можно 
скачать на сайте ФНС России в разделе 
«Программные средства». При формиро-
вании документа необходимо выбрать 
формат XML, затем перейти в ЛК ИП и 
в разделе «Налоговая и бухгалтерская 
отчётность» нажать кнопку «Отправить 

документ». После этого необходимо за-
грузить сформированный файл, подписать 
документ УКЭП и нажать «Отправить». 

Сформированная отчётность будет 
направлена в налоговый орган по месту 
учёта. В разделе «События» можно отсле-
живать статус камеральной налоговой 
проверки по направленному документу.

В мероприятии принял участие руково-
дитель сервисного центра СКБ «Контур», 
член Общественного совета при УФНС 
России по г.Севастополю Дмитрий Гарку-
ша, который рассказал о преимуществах 
перехода на систему электронного доку-
ментооборота (ЭДО). 

Спикер определил основные преимуще-
ства ЭДО, к которым относятся:
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Информирует Прокуратура Республики Крым

ИЗМЕНЕНИЯ В ПОРЯДКЕ НАЗНАЧЕНИЯ СОЦИАЛЬНЫХ 
ВЫПЛАТ ПО УХОДУ ЗА ДЕТЬМИ С ИНВАЛИДНОСТЬЮ И 
ИНВАЛИДАМИ С ДЕТСТВА I ГРУППЫ

В СИМФЕРОПОЛЕ КУРЬЕР ТЕЛЕФОННЫХ МОШЕННИКОВ 
ОСУЖДЁН К ЛИШЕНИЮ СВОБОДЫ ЗА ХИЩЕНИЕ ПОЧТИ 
МИЛЛИОНА РУБЛЕЙ

• мгновенный доступ к документам;
• быстрое согласование документов;
• умный поиск документов по заданным 

реквизитам;
• надёжное хранение;
• прозрачная работа с контрагентами; 
• сокращение издержек на транспорт 

и бумагу;
• безопасное архивирование. 

Дмитрий Гаркуша разобрал на прак-
тическом примере, какие несложные 
действия необходимо совершить бизнес-
мену при переходе на ЭДО, и отметил, 
что компании, которые работают в новых 
условиях, отмечают практическую пользу 

применения новых технологий. Он под-
черкнул, что электронный документоо-
борот в разы повышает возможности в 
обосновании правомерности вычетов по 
НДС, так как позволяет избегать ошибок 
и расхождений в книгах продаж и покупок 
продавца и покупателя. Кроме того, при 
применении такого способа учёта затруд-
нительно внести изменения в докумен-
тацию без уведомления второй стороны. 
Таким образом, компании защищены от 
неожиданностей при проверках. 

Спикер отметил, что изменения бизнес-
процессов ведут к тому, что все больше 
бумажных документов будет переведено 

в электронный формат на законодатель-
ном уровне. Уже сегодня невозможно 
осуществлять торговлю маркированной 
продукцией и  алкоголем без ЭДО.

В ходе вебинара также рассматрива-
лись вопросы исчисления имущественных 
налогов в 2025 году, аспекты деклари-
рования доходов граждан и получения 
налоговых вычетов, изменения в сфере 
налогового учёта физических лиц и ор-
ганизаций.

Информация предоставлена УФНС 
по городу Севастополю

Прокуратура Киевского района города 
Симферополя поддержала государствен-
ное обвинение по уголовному делу в от-
ношении местного жителя.

На основании представленных доказа-
тельств он признан виновным по ч. 2, 3 ст. 
159 УК РФ (мошенничество).

Установлено, что подсудимый выполнял 
функцию курьера в группе телефонных 
мошенников, которые звонили жителям 
региона и сообщали о том, что их родствен-
ники стали виновниками ДТП.

Участники группы убеждали потерпев-

ших в необходимости передать деньги для 
возмещения потерпевшим причинённого 
вреда. Мужчина встречался с престаре-
лыми гражданами, которые передавали 
ему свой сбережения. Таким образом 
участники группы похитили у 4 граждан 
порядка 1 млн рублей.

Незаконные действия осуждённого 
пресечены сотрудниками органов вну-
тренних дел.

Суд приговорил виновного к 3 годам ли-
шения свободы с отбыванием наказания в 
исправительной колонии общего режима.

Исковые заявления о возмещении по-
терпевшим вреда, причинённого престу-
плениями удовлетворены.

Информация предоставлена 
Прокуратурой Республики Крым

Информирует Прокуратура города Севастополя

Указом Президента Российской Феде-
рации от 29.12.2024 № 1125 «О некоторых 
вопросах, связанных с установлением 
выплат лицам, осуществляющим уход 
за детьми-инвалидами, инвалидами с 
детства I группы и другими нетрудоспособ-
ными гражданами» с 1 февраля 2025 года 
проиндексировано пособие и расширен 
круг получателей. В настоящее время ука-
занное пособие могут оформить не только 
родители (усыновители), опекуны (попе-
чители), но и иные неработающие лица, 
непосредственно осуществляющие уход 
за ребёнком-инвалидом в возрасте до 18 
лет или инвалидом с детства I группы. На 
сегодняшний день ежемесячная выплата 
проиндексирована и составляет 10 950 
рублей при условии оформления обяза-

тельств трудоспособным гражданином, 
осуществляющим уход, в региональном От-
делении Социального фонда России. Стоит 
отметить, что ранее для данной категории 
граждан пособие составляло 1200 рублей. 
Выплата по уходу за детьми-инвалидами, 
инвалидами с детства I группы и другими 
нетрудоспособными гражданами устанав-
ливается с месяца обращения за ней и на 
один год, периоды учитываются в стаже и 
повышают пенсионные коэффициенты. 
Кроме того, индексировать пособия по 
уходу за детьми с инвалидностью и инва-
лидами с детства I группы будут ежегодно.

Информация подготовлена прокуратурой 
Ленинского района города Севастополя.
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ТОП-5 запросов в Центр консультирования

Вопрос: Как в целях налога на при-
быль организации-кредитору учесть 
сумму прощённого организации-долж-
нику остатка задолженности по догово-
ру займа: в составе внереализацион-
ных доходов или как безвозмездную 
передачу имущественных прав?

Ответ: В соответствии с подпунктом 2 
пункта 2 статьи 265 Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее — Кодекс) 
в целях налога на прибыль организаций 
к внереализационным расходам при-
равниваются убытки, полученные нало-
гоплательщиком в отчётном (налоговом) 
периоде, в виде суммы безнадёжных 
долгов, а в случае, если налогоплательщик 
принял решение о создании резерва по 
сомнительным долгам, суммы безнадёж-
ных долгов, не покрытые за счёт средств 
резерва. При этом пунктом 2 статьи 266 
Кодекса установлен закрытый перечень 
оснований отнесения задолженности к 
безнадёжной для целей налогообложения 
прибыли организаций. Списанная задол-
женность в результате прощения долга 
в указанном перечне не поименована. 
Таким образом, убытки, полученные нало-
гоплательщиком при прощении им долга, 
не могут быть учтены при определении 
налоговой базы по налогу на прибыль 
организаций.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 13.02.2025 N 03-03-
06/1/13152

Вопрос: Об учёте в целях налога на 
прибыль расходов на рекламу в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети 
Интернет.

Ответ: На основании пункта 1 статьи 
252 Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее — Кодекс) расходами 
для целей налогообложения прибыли 
организаций признаются экономически 
оправданные и документально подтверж-
дённые затраты, произведённые для осу-
ществления деятельности, направленной 
на получение дохода, за исключением тех, 
которые указаны в статье 270 Кодекса.
В соответствии с подпунктом 28 пункта 1 
статьи 264 Кодекса к прочим расходам, 
связанным с производством и (или) реа-
лизацией, относятся расходы на рекламу 
производимых (приобретённых) и (или) 
реализуемых товаров (работ, услуг), дея-
тельности налогоплательщика, товарного 
знака и знака обслуживания, включая 
участие в выставках и ярмарках, с учётом 
положений пункта 4 статьи 264 Кодекса, 
за исключением расходов, перечисленных 
в статье 270 Кодекса. Согласно пункту 4 
статьи 264 Кодекса к расходам организа-
ции на рекламу в целях главы 25 Кодекса 
относятся:

• расходы на рекламные мероприятия 

через средства массовой информации (в 
том числе объявления в печати, передача 
по радио и телевидению), информаци-
онно-телекоммуникационные сети, при 
кино- и видеообслуживании;

• расходы на световую и иную наружную 
рекламу, включая изготовление реклам-
ных стендов и рекламных щитов;

• расходы на участие в выставках, яр-
марках, экспозициях, на оформление ви-
трин, выставок-продаж, комнат образцов 
и демонстрационных залов, изготовление 
рекламных брошюр и каталогов, содержа-
щих информацию о реализуемых товарах, 
выполняемых работах, оказываемых 
услугах, товарных знаках и знаках обслу-
живания, и (или) о самой организации, на 
уценку товаров, полностью или частично 
потерявших свои первоначальные каче-
ства при экспонировании.

Расходы налогоплательщика на при-
обретение (изготовление) призов, вру-
чаемых победителям розыгрышей таких 
призов во время проведения массовых 
рекламных кампаний, а также расходы 
на иные виды рекламы, не указанные в 
абзацах втором — четвёртом пункта 4 
статьи 264 Кодекса, осуществлённые им 
в течение отчётного (налогового) периода, 
для целей налогообложения признаются 
в размере, не превышающем 1 процента 
выручки от реализации, определяемой 
в соответствии со статьёй 249 Кодекса.

Вместе с тем пунктом 44 статьи 270 Ко-
декса установлено, что при определении 
налоговой базы не учитываются расходы 
на приобретение (изготовление) призов, 
вручаемых победителям розыгрышей 
таких призов во время проведения массо-
вых рекламных кампаний, на иные виды 
рекламы, не предусмотренные абзацами 
вторым — четвёртым пункта 4 статьи 
264 Кодекса, сверх установленных абза-
цем пятым пункта 4 статьи 264 Кодекса 
предельных норм, а также расходы рекла-
модателей на распространение рекламы в 
информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет, если информация о такой 
рекламе не была представлена в феде-
ральный орган исполнительной власти, 
осуществляющий функции по контролю 
и надзору в сфере средств массовой 
информации, массовых коммуникаций, 
информационных технологий и связи, в 
порядке, установленном статьёй 18.1 Фе-
дерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ
«О рекламе», либо если такая реклама 
была распространена на информационном 
ресурсе в информационно-телекоммуни-
кационной сети Интернет, доступ к которо-
му ограничен в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации, или на 
информационном ресурсе иностранного 
лица, осуществляющего деятельность в 
информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет на территории Российской 
Федерации, не исполнившего требования, 

запреты и ограничения, предусмотренные 
Федеральным законом от 01.07.2021 
N 236-ФЗ «О деятельности иностранных 
лиц в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет» на территории 
Российской Федерации» и иным законода-
тельством Российской Федерации.

Таким образом, расходы на рекламу в 
информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет учитываются при определе-
нии налоговой базы по налогу на прибыль 
организаций при условии соответствия 
их критериям, установленным пунктом 1 
статьи 252 Кодекса, и отсутствия обсто-
ятельств, предусмотренных пунктом 44 
статьи 270 Кодекса.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 31.01.2025 N 03-03-
06/3/8587

Вопрос: О применении единого по-
ниженного тарифа страховых взносов 
религиозной организацией — духовной 
образовательной организацией.

Ответ: В соответствии с положениями 
пункта 6 статьи 8 и пункта 2 статьи 19 Фе-
дерального закона от 26.09.1997 N 125-
ФЗ «О свободе совести и о религиозных 
объединениях» (далее — Федеральный 
закон N 125-ФЗ) духовная образователь-
ная организация признаётся религиозной 
организацией и подлежит регистрации в 
качестве религиозной организации.

Исходя из положений подпункта 23 
пункта 1, пункта 2.6 и пункта 18 статьи 427 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции (далее — Кодекс) (в редакции Феде-
рального закона от 12.07.2024 N 176-ФЗ 
«О внесении изменений в части первую и 
вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации, отдельные законодательные 
акты Российской Федерации и признании 
утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской 
Федерации» (далее — Федеральный за-
кон N 176-ФЗ)), а также части 7 статьи 8 
Федерального закона N 176-ФЗ для цен-
трализованных религиозных организаций 
и религиозных организаций, входящих в 
структуру централизованных религиозных 
организаций, с 01.01.2025 по 31.12.2026 
установлен единый пониженный тариф 
страховых взносов в размере 7,6 про-
цента в пределах установленной единой 
предельной величины базы для исчис-
ления страховых взносов (0,0 процента 
— свыше единой предельной величины 
базы для исчисления страховых взносов) 
в случае соответствия указанных платель-
щиков требованиям, предъявляемым Фе-
деральным законом N 125-ФЗ к централи-
зованным религиозным организациям и 
религиозным организациям, входящим в 
структуру централизованных религиозных 
организаций.

Таким образом, в случае если религи-
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озная организация — духовная образо-
вательная организация входит в структуру 
централизованной религиозной орга-
низации и соответствует требованиям, 
предъявляемым Федеральным законом 
N 125-ФЗ к религиозным организациям, 
входящим в структуру централизованных 
религиозных организаций, то такая орга-
низация вправе применять единый пони-
женный тариф страховых взносов в раз-
мере 7,6 процента с 1 января 2025 года.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 29.01.2025 N 03-15-
05/7475

Вопрос: О применении единого по-
ниженного тарифа страховых взносов 
организацией — субъектом МСП, более 
70% доходов получающей от реализа-
ции готовой продукции из зерна, пере-
рабатываемого другой организацией.

Ответ: Исходя из положений пункта 
13.2, пункта 2.5 статьи 427 Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее 
— Кодекс) для плательщиков страховых 
взносов, признаваемых субъектами 
малого или среднего предприниматель-
ства (далее — МСП) в соответствии с 
Федеральным законом от 24.07.2007 
N 209-ФЗ «О развитии малого и средне-
го предпринимательства в Российской 
Федерации», основным видом экономи-
ческой деятельности которых в едином 
государственном реестре юридических 
лиц или едином государственном рее-
стре индивидуальных предпринимателей 
является один из видов экономической 
деятельности раздела «Обрабатывающие 
производства» ОКВЭД 2 (за исключением 
производства напитков, производства 
табачных изделий, производства кокса и 
нефтепродуктов, металлургического про-
изводства) по перечню, утверждаемому 
Правительством Российской Федерации, с 
01.01.2025 установлен единый понижен-
ный тариф страховых взносов в размере 
7,6% в отношении части выплат в пользу 
физического лица, определяемой по ито-
гам каждого календарного месяца как 
превышение над величиной полуторакрат-
ного МРОТ, установленного федеральным 
законом на начало расчётного периода, 
при соблюдении условия о доле (70%) до-
ходов от осуществления основного вида 
экономической деятельности, указанного 
в едином государственном реестре юриди-
ческих лиц (далее — ЕГРЮЛ), в сумме всех 
доходов организации.

Распоряжением Правительства Россий-
ской Федерации от 11.12.2024 N 3689-р 
утверждён Перечень видов экономиче-
ской деятельности раздела «Обрабаты-
вающие производства» Общероссийского 
классификатора видов экономической 
деятельности (далее — Перечень) для 
целей применения единого пониженного 
тарифа страховых взносов, который со-
держит вид деятельности «Производство 

продуктов мукомольной и крупяной про-
мышленности, крахмала и крахмалосо-
держащих продуктов» (подкласс ОКВЭД 
2 — 10.6), включающий ОКВЭД 2 — 10.61 
«Производство продуктов мукомольной и 
крупяной промышленности».

Учитывая, что вышеуказанная префе-
ренция по страховым взносам направ-
лена на стимулирование и поддержку 
занятых в сфере обрабатывающих про-
изводств (включённых в Перечень) субъ-
ектов МСП, то есть которые осуществляют 
производственный процесс по преоб-
разованию необработанных материалов 
(сырья) в готовый продукт (полуфабрикат 
для последующей обработки), то в данном 
случае субъект МСП, не осуществляющий 
процесс производства муки и крупы, а 
формирующий доходы от дополнительных 
видов экономической деятельности, вклю-
чая реализацию готовой продукции (муки, 
отрубей и т.д.), полученной в результате 
переработки зерна иной организацией по 
договору подряда, не вправе применять 
единый пониженный тариф страховых 
взносов в размере 7,6%, предусмотрен-
ный пунктом 2.5 статьи 427 Кодекса.

Одновременно обращается внимание, 
что согласно пункту 8.6 статьи 88 Кодекса 
при проведении камеральной налоговой 
проверки расчёта по страховым взносам 
налоговый орган вправе истребовать в 
установленном порядке у плательщика 
страховых взносов сведения и документы, 
подтверждающие обоснованность при-
менения единого пониженного тарифа 
страховых взносов.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 29.01.2025 N 03-15-
05/7443

Вопрос: Организация (ООО), в соот-
ветствии с положениями ГК РФ, Феде-
рального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере заку-
пок товаров, работ, услуг для обеспече-
ния государственных и муниципальных 
нужд» и иными нормативными право-
выми актами РФ, оказывает туристи-
ческие услуги.

Система налогообложения: УСН.
ОКВЭД 79.11 — «Деятельность тури-

стических агентств».
Вид деятельности: бронирование го-

стиничных номеров для организован-
ных групп, индивидуальных туристов, 
заказ авиа-, ж/д билетов, организация 
трансфера.

ООО состоит в реестре туроператоров.
Доходы ООО за 2024 г. превысили 60 

млн руб., следовательно, с 01.01.2025 
возникает обязанность по уплате НДС.

При этом в соответствии с пп. 39 п. 
3 ст. 149 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (далее — Кодекс) и п. 
п. 19 и 28 ст. 13 Федерального закона 
от 31.07.2023 N 389-ФЗ «О внесении из-
менений в части первую и вторую Нало-
гового кодекса Российской Федерации, 

отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации и о приостановле-
нии действия абзаца второго пункта 
1 статьи 78 части первой Налогового 
кодекса Российской Федерации» на пе-
риод с 1 июля 2023 г. по 30 июня 2027 
г. включительно от налогообложения 
налогом на добавленную стоимость ос-
вобождается реализация организаци-
ей, осуществляющей туроператорскую 
деятельность, туристского продукта 
в сфере внутреннего туризма и (или) 
въездного туризма.

Однако в настоящее время отсутству-
ет полная ясность в вопросе будущей 
уплаты НДС туроператорами, применя-
ющими УСН.

Возможно ли освобождение ООО от 
уплаты НДС с 01.01.2025 в соответствии 
с положениями пп. 39 п. 3 ст. 149 НК РФ?

В части каких доходов будет проис-
ходить освобождение от уплаты НДС?

Какие подтверждающие документы 
необходимо представить в налоговый 
орган?

Ответ: С 1 января 2025 года вступили в 
силу положения Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации (далее — Кодекс), со-
гласно которым организации и индивиду-
альные предприниматели, применяющие 
упрощённую систему налогообложения 
(далее — УСН), признаются налогопла-
тельщиками налога на добавленную сто-
имость (далее — НДС). В связи с этим с 1 
января 2025 года указанные организации 
и индивидуальные предприниматели НДС 
для уплаты в бюджет исчисляют в соответ-
ствии с положениями главы 21 «Налог на 
добавленную стоимость» Кодекса.

На основании пункта 1 статьи 145 Ко-
декса с 1 января 2025 года организации 
и индивидуальные предприниматели, при-
меняющие УСН, освобождаются от испол-
нения обязанностей налогоплательщика, 
связанных с исчислением и уплатой НДС, 
если за календарный год, предшествую-
щий календарному году, начиная с кото-
рого организация или индивидуальный 
предприниматель переходят на УСН, либо 
за предшествующий налоговый период 
по налогу, уплачиваемому в связи с при-
менением УСН, у указанных организации 
или индивидуального предпринимателя 
сумма доходов, определяемых в порядке, 
установленном Кодексом, не превысила 
в совокупности 60 млн рублей.

В связи с этим если у организации, 
применяющей УСН в 2024 году, сумма до-
ходов, определяемых за этот календарный 
год в порядке, установленном Кодексом, 
не превысила в совокупности 60 млн ру-
блей, то при применении организацией 
УСН с 1 января 2025 года она обязана 
будет с указанной даты использовать 
освобождение от исполнения обязан-
ностей налогоплательщика, связанных с 
исчислением и уплатой НДС.

В случае если у организации, применя-
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Новое в российском законодательстве

ющей УСН в 2024 году, сумма доходов, 
определяемых за этот календарный год 
в порядке, установленном Кодексом, 
превысит в совокупности 60 млн рублей, 
то при применении организацией УСН с 
1 января 2025 года она обязана будет с 
указанной даты исполнять обязанности 
налогоплательщика, связанные с ис-
числением и уплатой НДС. В связи с этим 
операции по реализации товаров (работ, 
услуг), имущественных прав, осущест-
вляемые такой организацией с 1 января 
2025 года, облагаются НДС по налоговым 
ставкам, указанным в статье 164 Кодекса, 
либо не облагаются НДС на основании 
пункта 2 статьи 146 и статьи 149 Кодекса.

В соответствии с подпунктом 39 пункта 
3 статьи 149 Кодекса пунктами 19 и 28 
статьи 13 Федерального закона от 31 
июля 2023 г. N 389-ФЗ «О внесении изме-
нений в части первую и вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации, отдель-
ные законодательные акты Российской 
Федерации и о приостановлении действия 
абзаца второго пункта 1 статьи 78 части 
первой Налогового кодекса Российской 
Федерации» на период с 1 июля 2023 
года по 30 июня 2027 года включительно 
от налогообложения НДС освобождается 
реализация организацией, осуществля-
ющей туроператорскую деятельность, 
туристского продукта в сфере внутреннего 
туризма и (или) въездного туризма.

В соответствии с пунктом 1 статьи 11 Ко-
декса институты, понятия и термины граж-
данского, семейного и других отраслей 
законодательства Российской Федерации, 
используемые в Кодексе, применяются в 
том значении, в каком они используются 
в этих отраслях законодательства, если 
иное не предусмотрено Кодексом.

При этом понятия организации, осу-
ществляющей туроператорскую деятель-
ность, и туристского продукта в сфере 
внутреннего туризма и (или) въездного 
туризма Кодексом не определены.

В то же время статьёй 1 Федерального 
закона от 24 ноября 1996 г. N 132-ФЗ 
«Об основах туристской деятельности в 
Российской Федерации» (далее — Феде-
ральный закон N 132-ФЗ) предусмотрено, 
что туристским продуктом признаётся ком-
плекс услуг по перевозке и размещению, 
оказываемых за общую цену (независимо 
от включения в общую цену стоимости 
экскурсионного обслуживания и (или) 
других услуг) по договору о реализации 
туристского продукта. При этом реализа-
цией туристского продукта является де-
ятельность туроператора или турагента 
по заключению договора о реализации 
туристского продукта с туристом или иным 
заказчиком туристского продукта, а также 
деятельность туроператора и (или) третьих 
лиц по оказанию туристу услуг в соответ-
ствии с данным договором.

Таким образом, освобождение от на-
логообложения НДС, предусмотренное 
вышеуказанным подпунктом 39 пункта 
3 статьи 149 Кодекса, применяется в от-
ношении туристского продукта в сфере 
внутреннего туризма и (или) въездного 
туризма (комплекса услуг по перевозке 
и размещению, оказываемых за общую 
цену (независимо от включения в общую 
цену стоимости экскурсионного обслужи-
вания и (или) других услуг)), реализуемого 
туроператором на основании договора о 
реализации туристского продукта.

С учётом изложенного если организа-
ция, являющаяся в соответствии с поло-
жениями Федерального закона N 132-ФЗ 
туроператором, применяет УСН и при этом 
обязана с 1 января 2025 года исполнять 
обязанности налогоплательщика НДС, 
то такая организация имеет право в от-
ношении туристского продукта в сфере 
внутреннего туризма и (или) въездного 
туризма, реализуемого ею на основании 
договора о реализации туристского про-
дукта, применять освобождение от на-
логообложения НДС, предусмотренное 
вышеуказанным подпунктом 39 пункта 3 
статьи 149 Кодекса.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 29.01.2025 N 03-07-
11/7649

АНТИКРИЗИСНЫЕ МЕРЫ
Отменено решение о передаче АО «Газ-
пром бытовые системы» 100 процентов 
долей в уставном капитале ООО «Ари-
стон Термо Русь», принадлежащих Ари-
стон Холдинг Н.В. (Ariston Holding N.V.)

Указ Президента РФ от 26.03.2025 N 176 

«О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ОТ-
ДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ АКТОВ ПРЕЗИДЕНТА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Настоящий Указ вступает в силу со дня 
его официального опубликования.

Уточнены особенности оплаты поста-
вок российского природного газа в не-
дружественные государства

Указ Президента РФ от 28.03.2025 N 186

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В УКАЗ ПРЕ-
ЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 
31 МАРТА 2022 Г. N 172 «О СПЕЦИАЛЬНОМ 
ПОРЯДКЕ ИСПОЛНЕНИЯ ИНОСТРАННЫМИ 
ПОКУПАТЕЛЯМИ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПЕРЕД 
РОССИЙСКИМИ ПОСТАВЩИКАМИ ПРИРОД-
НОГО ГАЗА»

Предусмотрено, что до 1 июля 2025 года 
обязательство по оплате иностранным 
покупателем поставки природного газа 
считается надлежащим образом испол-

ненным в случае зачисления средств в 
рублях на открытый российским поставщи-
ком в российской кредитной организации 
рублевый счёт. Положения подпункта «б» 
пункта 1, пунктов 7(2), 7(3), 7(4), 8(3) и 
8(5) Указа Президента РФ от 31.03.2022 
N 172 применяются с учётом внесённых 
изменений.

С 1 апреля 2025 года на 6 месяцев 
продлены ограничения на переводы за 
рубеж средств нерезидентов из недру-
жественных стран со счетов брокеров 
и доверительных управляющих

<Информация> Банка России от 24.03.2025

«БАНК РОССИИ СОХРАНИЛ ОГРАНИЧЕНИЯ 
НА ПЕРЕВОДЫ ЗА РУБЕЖ СРЕДСТВ НЕРЕ-
ЗИДЕНТОВ ИЗ НЕДРУЖЕСТВЕННЫХ СТРАН 
СО СЧЕТОВ БРОКЕРОВ И ДОВЕРИТЕЛЬНЫХ 
УПРАВЛЯЮЩИХ»

Отмечается, что решение принято для 
поддержания финансовой стабильности.

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ
С 1 сентября 2025 года применяются 
обновлённые правила выплаты над-
бавки за вахтовый метод работы ра-
ботникам федеральных госорганов и 
госучреждений

Постановление Конституционного Суда РФ от 

05.03.2025 N 10-П

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ВЫПЛАТЫ 
НАДБАВКИ ЗА ВАХТОВЫЙ МЕТОД РАБОТЫ 
РАБОТНИКАМ ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАР-
СТВЕННЫХ ОРГАНОВ И ФЕДЕРАЛЬНЫХ 
ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ»

Правила устанавливают размер и 
порядок выплаты надбавки за каждый 
календарный день пребывания в местах 
производственной деятельности в период 
вахты, а также за фактические дни на-
хождения в пути от места расположения 
работодателя (пункта сбора) до места 
выполнения работы и обратно.

Признано утратившим силу постанов-
ление Правительства РФ от 3 февраля 
2005 г. N 51.

Актуализирован перечень стран с осо-
быми (в том числе климатическими) 
условиями, дающими право работ-
никам представительств Российской 
Федерации за границей на ежегодный 
дополнительный оплачиваемый отпуск

Постановление Правительства РФ от 27.03.2025 
N 392

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ 
АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕ-
ДЕРАЦИИ»
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Также актуализирован перечень дипло-
матических представительств и консуль-
ских учреждений Российской Федерации, 
а также представительств Российской 
Федерации при международных (межго-
сударственных, межправительственных) 
организациях, в которых устанавливается 
особый режим служебного времени.

Необходимость актуализации перечней 
обусловлена принятием распоряжений 
Правительства РФ от 07.09.2024 N 2438-
р, от 18.07.2024 N 1917-р, от 13.02.2024 
N 310-р.

НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ 
ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ

Разработан проект, устанавливающий 
особенности исчисления и уплаты обя-
зательных отчислений рекламораспро-
странителями, а также операторами 
рекламных систем, осуществляющи-
ми распространение рекламы в сети 
«Интернет»

Проект Постановления Правительства РФ

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОСОБЕННОСТЕЙ ИС-
ЧИСЛЕНИЯ И УПЛАТЫ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ОТ-
ЧИСЛЕНИЙ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ЧАСТЬЮ 
1 СТАТЬИ 18.2 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О 
РЕКЛАМЕ», И ПОРЯДКА ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
МОНИТОРИНГА ЗА ПОЛНОТОЙ И СВОЕВРЕ-
МЕННОСТЬЮ УПЛАТЫ ТАКИХ ОТЧИСЛЕНИЙ»

Исчисление обязательных отчислений 
осуществляется исходя из общего разме-
ра обязательных отчислений, рассчиты-
ваемых с учётом доходов плательщиков 
от услуг по распространению рекламы, 
доходов лиц, осуществляющих действия 
в целях распространения рекламы в сети 
«Интернет».

Проектом установлены, в частности, 
периодичность, срок внесения платежей, 
а также перечень сведений, включаемых 
в расчёт размера обязательных отчис-
лений.

При расчёте размера обязательных 
отчислений информация, необходимая 
для оплаты обязательного отчисления, 
автоматически направляется в Государ-
ственную информационную систему о 
государственных и муниципальных пла-
тежах (ГИС ГМП).

Проект также содержит порядок осу-
ществления мониторинга за полнотой и 
своевременностью уплаты обязательных 
отчислений.

Мониторинг проводится на постоянной 
основе на основании информации, со-
держащейся в ГИС ГМП.

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ. 
ПОСОБИЯ И ЛЬГОТЫ

Внесены уточнения в акты Правитель-
ства по вопросам финансирования 
и предоставления государственных 
(муниципальных) услуг в социальной 
сфере

Постановление Правительства РФ от 24.03.2025 
N 348

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ 
АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕ-
ДЕРАЦИИ»

В Методические рекомендации по 
расчёту подушевых нормативов финан-
сирования социальных услуг внесено 
дополнение, согласно которому подуше-
вые нормативы финансирования могут 
использоваться органом государственной 
власти субъекта РФ для определения 
объёма финансового обеспечения (воз-
мещения) затрат, связанных с оказанием 
услуг, состоящих из одной или нескольких 
социальных услуг, право на получение 
которых удостоверено социальным сер-
тификатом.

Отдельные уточнения внесены в при-
мерную форму государственного (муни-
ципального) социального заказа на ока-
зание услуг в социальной сфере, утверж-
дённую постановлением Правительства 
РФ от 15 октября 2020 г. N 1694, а также 
в новой редакции изложены приложения
N 1 и 2 к постановлению Правительства 
РФ от 5 ноября 2020 г. N 1789, предусма-
тривающему, в том числе, дополнитель-
ные требования к условиям предостав-
ления государственных (муниципальных) 
услуг в социальной сфере.

ФИНАНСЫ. БЮДЖЕТ
С 1 апреля 2025 года проиндексирова-
ны размеры материальной и финансо-
вой помощи пострадавшим от ЧС

Постановление Правительства РФ от 27.03.2025 
N 387

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-
ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 25 ИЮЛЯ 2024 Г. N 1005»

Единовременная материальная по-
мощь составит 15 675 рублей, финан-
совая помощь при частичной утрате 
имущества первой необходимости — 78 
375 рублей, при полной утрате — 156 750 
рублей, выплата единовременного посо-
бия родственникам погибших — 1 567 
500 рублей, за вред здоровью — от 313 
500 до 627 000 рублей с учетом степени 
тяжести.

Признаны утратившими силу Правила 
предоставления субсидий из федераль-
ного бюджета российским кредитным 
организациям на возмещение недо-
полученных ими доходов по кредитам, 
выданным системообразующим орга-
низациям транспортного комплекса 
и организациям, входящим в группу 
лиц системообразующей организации 
транспортного комплекса

Постановление Правительства РФ от 28.03.2025 
N 398

 «О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ НЕ-
КОТОРЫХ АКТОВ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙ-
СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Правила были утверждены постанов-
лением Правительства РФ от 23.04.2022 
N 745.

Скорректированы требования к дого-
ворам о предоставлении бюджетных 
инвестиций юридическим лицам, не 
являющимся федеральными государ-
ственными учреждениями и федераль-
ными государственными унитарными 
предприятиями, за счёт средств феде-
рального бюджета

Постановление Правительства РФ от 28.03.2025 
N 399

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ 
АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕ-
ДЕРАЦИИ»

Поправки также внесены в постанов-
ление Правительства РФ от 30.05.2024 
N 702 «Об управлении капитальными 
вложениями, финансовое обеспечение 
которых осуществляется (планируется 
осуществлять) за счёт средств федераль-
ного бюджета».

Настоящее постановление вступает в 
силу со дня его официального опубли-
кования.

Усовершенствован порядок доступа 
к Государственной информационной 
системе о государственных и муници-
пальных платежах (ГИС ГМП)

Приказ Казначейства России от 05.12.2024 
N 21н

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОРЯДОК 
ВЕДЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИНФОРМА-
ЦИОННОЙ СИСТЕМЫ О ГОСУДАРСТВЕННЫХ 
И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПЛАТЕЖАХ, УТВЕРЖ-
ДЁННЫЙ ПРИКАЗОМ ФЕДЕРАЛЬНОГО 
КАЗНАЧЕЙСТВА ОТ 12 МАЯ 2017 Г. N 11Н» 
ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В МИНЮСТЕ РОССИИ 
03.04.2025 N 81735.

Внесены дополнения, предусматрива-
ющие расширение состава участников 
ГИС ГМП. Уточнен перечень документов, 
прилагаемых участником к заявке на ре-
гистрацию в системе. Исключены положе-
ния, предусматривающие предоставление 
документов на бумажном носителе.

Теперь документы, представляемые в 
ТОФК участником прямого взаимодей-
ствия при регистрации в ГИС ГМП, вне-
сении изменений в сведения или прекра-
щении доступа к системе, будут храниться 
в электронном деле участника ГИС ГМП.

Кроме того, участникам предоставлена 
возможность направления информации 
(её уточнение) для уплаты денежных 
средств с использованием СБП платёж-
ной системы Банка России посредством 
личного кабинета.
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Новое в законодательстве города Севастополя

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ
Распоряжение Совета министров Республики 
Крым от 11.03.2025 N 319-р

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ НАИБОЛЕЕ 
ВОСТРЕБОВАННЫХ НА РЫНКЕ ТРУДА РЕСПУ-
БЛИКИ КРЫМ, НОВЫХ И ПЕРСПЕКТИВНЫХ 
ПРОФЕССИЙ И СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ, ТРЕБУ-
ЮЩИХ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ»

В перечень наиболее востребованных 
на рынке труда Республики Крым, новых 
и перспективных профессий и специаль-
ностей, требующих среднего профессио-
нального образования, включены: 

• мастер столярно-плотничных, паркет-
ных и стекольных работ; 

• мастер общестроительных работ; 
• электромонтажник электрических 

сетей и электрооборудования и др.

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И 
СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ

Постановление Совета министров Республики 
Крым от 11.03.2025 N 149

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-
ЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ 
КРЫМ ОТ 30 ОКТЯБРЯ 2015 ГОДА N 682»

Внесены изменения в Порядок вы-
платы материальной помощи на ремонт 
жилых помещений отдельным категориям 
граждан в Республике Крым.

Уточнено, что право граждан на вы-
плату материальной помощи наступает с 
периодичностью не чаще одного раза в 3 
года (ранее — 5 лет).

Дополнительно предусмотрено, что 
виды работ, которые производятся за 
счёт материальной помощи, не могут быть 
аналогичными с теми видами работ, кото-
рые производились за счёт материальной 
помощи в предыдущий период.

Постановление Совета министров Республики 
Крым от 10.03.2025 N 141

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-
ЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ 
КРЫМ ОТ 30 МАРТА 2015 ГОДА N 141»

Внесены изменения в постановление 

Совета министров Республики Крым «Об 
утверждении Порядка денежной выплаты 
ветеранам войны и жертвам нацистских 
преследований».

Размер денежной выплаты военнослу-
жащим и лицам вольнонаёмного состава, 
принимавшим в рядах Вооружённых Сил 
СССР участие в боевых действиях на 
фронтах Великой Отечественной войны; 
партизанам и членам подпольных органи-
заций, действовавших в период Великой 
Отечественной войны на временно окку-
пированных территориях СССР; лицам, 
награждённым медалями «За победу 
над Германией в Великой Отечествен-
ной войне 1941-1945 гг.», при наличии 
удостоверения к медали «За победу над 
Германией в Великой Отечественной во-
йне 1941-1945 гг.» увеличен до 400000 
руб. (ранее — 200000 руб.).

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ
Постановление Совета министров Республики 
Крым от 11.03.2025 N 143

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-
ЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ 
КРЫМ ОТ 30 ДЕКАБРЯ 2015 ГОДА N 871»

Внесены изменения в постановление 
Совета министров Республики Крым «Об 
утверждении Порядка предоставления в 
2024 году субсидий из бюджета Респу-
блики Крым некоммерческим организа-
циям, не являющимся государственными 
(муниципальными) учреждениями, на 
возмещение затрат на финансовое 
обеспечение получения дошкольного 
образования в частных дошкольных об-
разовательных организациях». Механизм 
предоставления субсидий из бюджета 
Республики Крым некоммерческим орга-
низациям регламентирован на 2025 год, 
соответствующие изменения внесены в 
наименование постановления и утверж-
дённого им Порядка.

Дополнительно указано, что информа-
ция о субсидии размещается на едином 
портале бюджетной системы Российской 
Федерации в информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет» в по-
рядке, установленном Министерством 
финансов Российской Федерации.

В новой редакции изложен порядок 
проведения отбора получателей субси-
дии.

Постановление Совета министров Республики 
Крым от 07.03.2025 N 138

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-
ЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ 
КРЫМ ОТ 30 ДЕКАБРЯ 2015 ГОДА N 867».

Внесены изменения в постановление 
Совета министров Республики Крым «Об 
утверждении Порядка предоставления в 
2024 году субсидий из бюджета Респу-
блики Крым некоммерческим организа-
циям, не являющимся государственными 
(муниципальными) учреждениями, на 
возмещение затрат на финансовое 
обеспечение получения дошкольного, 
начального общего, основного общего и 
среднего общего образования в частных 
общеобразовательных организациях, 
осуществляющих образовательную дея-
тельность по имеющим государственную 
аккредитацию основным общеобразова-
тельным программам».

Уточнены наименования постанов-
ления и утверждённого им порядка. 
Предоставление субсидии предусмотрено 
в 2025 году.

Дополнительно указано, что информа-
ция о субсидии размещается на едином 
портале бюджетной системы Российской 
Федерации в информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет».

Скорректирован порядок проведения 
отбора получателей субсидии. В частно-
сти, определено, что проведение отбора 
осуществляется в государственной инте-
грированной информационной системе 
управления общественными финансами 
«Электронный бюджет» с использованием 
Портала предоставления мер финансо-
вой государственной поддержки.

Скорректированы условия и порядок 
предоставления субсидий, требования 
в части представления отчётности, осу-
ществления контроля (мониторинга) за 
соблюдением условий и порядка предо-
ставления субсидий и ответственности за 
их нарушение.

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И 
СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ

Постановление Правительства Севастополя от 
10.03.2025 N 121-ПП

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОПРЕДЕЛЕ-
НИЯ ПРЕДЕЛЬНОЙ СТОИМОСТИ ЕДИНИЦЫ 
(ПРЕДЕЛЬНОГО РАЗМЕРА ОПЛАТЫ) ЛЕКАР-
СТВЕННЫХ ПРЕПАРАТОВ ДЛЯ МЕДИЦИН-

СКОГО ПРИМЕНЕНИЯ, МЕДИЦИНСКИХ ИЗ-
ДЕЛИЙ, А ТАКЖЕ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ 
ПРОДУКТОВ ЛЕЧЕБНОГО ПИТАНИЯ ДЛЯ 
ДЕТЕЙ-ИНВАЛИДОВ, ПРИОБРЕТАЕМЫХ С 
ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ЭЛЕКТРОННОГО СЕР-
ТИФИКАТА ЗА СЧЁТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА 
ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ»

Установлено, что предельная стоимость 

единицы (предельный размер оплаты) 
лекарственных препаратов для медицин-
ского применения, медицинских изделий, 
а также специализированных продуктов 
лечебного питания для детей-инвали-
дов, приобретаемых с использованием 
электронного сертификата, определя-
ется Департаментом здравоохранения 
города Севастополя в срок не позднее 5 

Новое в законодательстве Республики Крым
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рабочих дней, следующих за днем подачи 
гражданином заявления на приобретение 
лекарственного препарата.

Предусмотрено, что предельная сто-
имость определяется по результатам 
последней по времени осуществления 
закупки уполномоченной организацией 
идентичного лекарственного препарата, 
информация о которой размещена в еди-
ной информационной системе в сфере 
закупок.

Регламентирован порядок определения 
предельной стоимости в иных случаях, в 
частности, при отсутствии в единой ин-
формационной системе в сфере закупок 
информации о закупке лекарственного 
препарата.

Вступает в силу по истечении 10 дней 
после дня официального опубликования.

Постановление Правительства Севастополя от 
10.03.2025 N 118-ПП

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПОДАЧИ ГРАЖ-
ДАНИНОМ ЗАЯВЛЕНИЯ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ 
ЛЕКАРСТВЕННОГО ПРЕПАРАТА ДЛЯ МЕДИ-
ЦИНСКОГО ПРИМЕНЕНИЯ, МЕДИЦИНСКОГО 
ИЗДЕЛИЯ, А ТАКЖЕ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННО-
ГО ПРОДУКТА ЛЕЧЕБНОГО ПИТАНИЯ ДЛЯ 
ДЕТЕЙ-ИНВАЛИДОВ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ 
ЭЛЕКТРОННОГО СЕРТИФИКАТА ЗА СЧЁТ 
СРЕДСТВ БЮДЖЕТА ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ»

Установлено, что получение социальной 
услуги с использованием электронного 
сертификата осуществляется путём по-
дачи заявления на приобретение лекар-
ственного препарата для медицинского 
применения, медицинского изделия, а 
также специализированного продукта 
лечебного питания для детей-инвалидов 
в Департамент здравоохранения города 
Севастополя.

Определено, что заявление подается 
гражданином через медицинскую органи-
зацию при осуществлении приёма у леча-
щего врача и выписки ему льготного ре-
цепта в отношении каждого назначенного 
по рецепту лекарственного препарата.

Предусмотрен порядок отказа граж-
данина, включенного в Федеральный 
регистр лиц, имеющих право на получение 
государственной социальной помощи, или 
его законного представителя от электрон-
ного сертификата.

Указано, что оплата лекарственных 
препаратов осуществляется на основании 
сведений, содержащихся в электронном 
сертификате, в размере, не превы-
шающем предельную стоимость лекар-
ственных препаратов, установленную в 
электронном сертификате.

Уточнено, что доплата до фактической 
стоимости лекарственных препаратов 
осуществляется за счёт собственных 
средств гражданина или его законного 
представителя.

Приведены формы заявлений.
Вступает в силу по истечении 10 дней 

после дня официального опубликования.

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ
Постановление Правительства Севастополя от 
10.03.2025 N 117-ПП

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-
ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА СЕВАСТОПОЛЯ ОТ 
14.04.2022 N 145-ПП «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 
ПОЛОЖЕНИЯ О МЕРАХ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ 
ИСПОЛНЕНИЯ БЮДЖЕТА ГОРОДА СЕВА-
СТОПОЛЯ»

Дополнительно установлено, что ор-
ганы государственной власти города 
Севастополя (государственные органы), 
осуществляющие полномочия главного 
распорядителя средств бюджета города 
Севастополя, принимают решения о по-
рядке предоставления в текущем финан-
совом году и плановом периоде субсидий, 
в том числе грантов в форме субсидий в 
сроки, установленные постановлением 
Правительства Российской Федерации 
от 25.10.2023 N 1780 «Об утверждении 
Правил предоставления из бюджетов бюд-
жетной системы Российской Федерации 
субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий, юридическим лицам, индиви-
дуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам — производителям 
товаров, работ, услуг»; до 25 марта прини-
мают решения о наличии потребности или 
возврате в бюджет города Севастополя 
остатков субсидий, предоставленных на 
финансовое обеспечение затрат в связи 
с производством (реализацией) товаров, 
выполнением работ, оказанием услуг в 
соответствии с постановлением Прави-
тельства РФ от 25.10.2023 N 1780 «Об 
утверждении Правил предоставления из 
бюджетов бюджетной системы Россий-
ской Федерации субсидий, в том числе 
грантов в форме субсидий, юридическим 
лицам, индивидуальным предпринима-
телям, а также физическим лицам-про-
изводителям товаров, работ, услуг» и не 
использованных получателями субсидий 
на 1 января текущего финансового года 
на цели, ранее установленные условиями 
их предоставления.

Приказ Департамента финансов г. Севастополя 
от 27.02.2025 N 66

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ 
ДЕПАРТАМЕНТА ФИНАНСОВ ГОРОДА СЕВА-
СТОПОЛЯ ОТ 30.06.2023 N 151 «О ПОРЯДКЕ 
ФОРМИРОВАНИЯ И ПРИМЕНЕНИЯ КОДОВ 
БЮДЖЕТНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ РОССИЙ-
СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ЧАСТИ, ОТНОСЯЩЕЙСЯ 
К БЮДЖЕТУ ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ, ПРИ 
СОСТАВЛЕНИИ И ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА 
ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ НАЧИНАЯ С БЮДЖЕ-
ТА НА 2024 ГОД»

Внесены изменения в Перечень и пра-
вила отнесения расходов бюджета города 
и бюджета территориального фонда обя-

зательного медицинского страхования 
города Севастополя на соответствующие 
целевые статьи расходов. В частности, до-
полнительно введена целевая статья «01 
1 01 0742Ю Расходы, направленные на 
погашение задолженности прошлых лет по 
строительству и реконструкции объектов 
теплоснабжения в городе Севастополе».

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ
Приказ Департамента образования и науки г. 
Севастополя от 26.03.2025 N 404-П

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО 
РЕГЛАМЕНТА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАР-
СТВЕННОЙ УСЛУГИ «АТТЕСТАЦИЯ ПЕДАГОГИ-
ЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ, ОСУ-
ЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯ-
ТЕЛЬНОСТЬ И НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ 
ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ, ПЕДАГОГИЧЕСКИХ 
РАБОТНИКОВ ЧАСТНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, 
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ» И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВ-
ШИМ СИЛУ ПРИКАЗА ДЕПАРТАМЕНТА ОБ-
РАЗОВАНИЯ И НАУКИ ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ 
ОТ 26.11.2024 N 1416-П»

Предоставление государственной услуги 
возложено на Департамент образования 
и науки города Севастополя.

Определён круг заявителей на получе-
ние государственной услуги, закреплены 
требования, предъявляемые к ним.

К результатам предоставления услуги 
отнесены: 

• установление квалификационных 
категорий педагогическим работникам ор-
ганизаций города Севастополя, осущест-
вляющих образовательную деятельность; 

• внесение изменений в документ, явля-
ющийся результатом предоставления го-
сударственной услуги, с указанием новых 
сведений после внесённых исправлений 
(изменений).

Срок предоставления государственной 
услуги ограничен 45 рабочими днями с 
момента поступления в адрес Департа-
мента заявления и приложенных к нему 
документов.

Регламентированы состав, последова-
тельность и сроки выполнения админи-
стративных процедур (действий), а также 
требования к порядку их выполнения.

Признан утратившим силу приказ Де-
партамента образования и науки города 
Севастополя от 26.11.2024 N 1416-П «Об 
утверждении административного регла-
мента предоставления государственной 
услуги «Аттестация педагогических ра-
ботников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность и нахо-
дящихся в ведении субъекта Российской 
Федерации, педагогических работников 
частных организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, и призна-
нии утратившими силу некоторых норма-
тивно-правовых актов Департамента об-
разования и науки города Севастополя».
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